



СТАНОВИЩЕ

Относно: конкурс за „доцент” по област на висше образование 6. Аграрни науки и ветеринарна медицина; професионално направление 6.3 Животновъдство; Научна специалност „Коневъдство и други еквидни науки”, обявен в ДВ бр. 41 от 05.05.2026 год. с кандидат Мая Георгиева Попова
Изготвил становището: Проф. дсн Димо Стефанов Пенков – кат. Животновъдни науки, Агрономически факултет (АФ) при Аграрен университет – Пловдив (АУ). Определен съм за член на научното жури съгласно Заповед № РД 16-811/29.06 2026 год. на Ректора на Аграрен университет – Пловдив.

1. Кратко представяне на кандидата.

Главен асистент д-р Мая Георгиева Попова е единствен кандидат по обявения конкурс. Родена е на 27.11.1985г. в гр. Шумен. Завършва висше образование:

- ОКС Бакалавър Зооинженерство през октомври 2008 година в Аграрен университет – Пловдив
- ОКС Магистър по “Конен спорт” през октомври 2010 година в Тракийски университет – Стара Загора
- ОНС Доктор по научна специалност “Развъждане на селскостопанските животни, биология и биотехника на размножаването” през 2016 година в АУ – Пловдив.

Работила/работи последователно като зооинженер – младши експерт в ДП Кабиюк – Шумен (2008-2010), младши експерт контрол и координация в коневъдство в Главна дирекция „ККРД“ към ИАСРЖ (2010-2013), последователно асистент (2013-2017) и главен асистент (2017-2026) в кат. Животновъдни науки – АУ Пловдив.

2. Общо описание на научната продукция.

В конкурса за „доцент” кандидатката Мая Георгиева Попова. участва с обща продукция от 25 труда, групирани по следния начин:

Научни-публикации по номенклатурната специалност – 25 броя, от тях:

- Публикации, свързани с докторската дисертация – 3 броя, които не подлежат на разглеждане;
- Публикации с импакт фактор – 7 броя
- Публикации в рецензирани и реферирани научни списания – 15 броя;

Личното участие на Д-р Мая Попова в посочените 22 труда се илюстрира с факта, че 3 са самостоятелни, в 13 е първи, в 4 е втори, а в останалите 2 е трети и следващ автор.

За изготвяне на становището подлежат на анализ 22 научни статии, групирани по следния начин: 10 в група В1 и 12 в група Г според минималните национални изисквания за съответната научна специалност.

3. Преподавателска дейност.

От 2013 година Мая Попова е асистент в кат. Животновъдни науки, като започва с извеждането на упражнения не само по дисциплините, свързани с еквидните науки, но и по генетика и развъждане на животните, както и по общите курсове по животновъдство във всички факултети на АУ – Пловдив.

По данни от водещите дисциплините, ас. Попова се справяла много добре с подготовката и провеждането на упражненията, а от обучаваните студенти (съгласно ежегодните анкети в Комисията по качеството) тя винаги е получавала положителни оценки, както по отношение на нивото на преподаване (организация, съобразяване с новостите и практическа актуалност на

упражненията), но и по отношение на стила на преподаване и колегиалното отношение към обучаваните.

Още с избирането си за Главен асистент (Заповед на Ректора на АУ - РД 16-1114/17.11.2017) на Попова е възложено представянето на лекции по всички еквидни дисциплини, съдържащи се в бакалавърските курсове на всички факултети на АУ. Повечето от тях са избираеми, но те се избират всяка година, което е гаранция за интереса на студентите от всички факултети, следствие на високия професионализъм и достъпността на преподаване на гл. ас. Попова.

Не е за подценяване и факта, че при отсъствието на конна база към АУ-Пловдив, гл. ас. Попова винаги намира начини да провежда практическите занятия в частни и държавни конни бази. Това се дължи и на факта, че тя е председател на Асоциацията за развъждане на Източнобългарския кон в България.

Особено атрактивни за нейните занятия със студен по дисциплините Конна езда и Лечебна езда.

От 2020 година, на гл. ас. Попова е възложено и провеждането на занятия по „еквидния“ профил в Магистратурата по Селекция и Репродукция в кат. Животновъдни науки.

Преподавателската дейност на кандидатката се допълва с ръководството на 25 успешно защитили дипломанти, от които 19 в ОКС „Бакалавър“ и 6 в ОКС „Магистър“.

Учебна заетост на кандидатката.

Съгласно официалната справка на АУ, за последните 5 години учебната натовареност на гл. ас. Д-р Мая Попова е повече от 3500 часа, което надвишава повече от 2 пъти нормалната годишна учебна натовареност на преподавател.

Публикувани учебни материали.

Кандидатката не е представила публикувани учебни материали, което считам за сериозен пропуск. Отдавам го на опасенията и, че няма да се справи, защото в България по еквидните дисциплини, в последните години не е излизала специализирана литература, т.е. всички „коневъди“ са в значително изоставане по този проблем.

Разработени учебни програми.

Д-р Попова е автор на общо 13 учебни програми. Девет от тях са за ОКС „Бакалавър“. За студентите от специалност „Зооинженерство“, ПН 6.3. Животновъдство, е разработила учебни програми по задължителните дисциплини „Биологични основи на коневъдството“, „Технология на коневъдството“ и „Коневъдство“, както и по избираемите дисциплини „Етология“ и „Конен туризъм, любителска и лечебна езда“, за редовна и задочна форма на обучение. Автор е и на учебна програма по задължителната дисциплина „Коневъдство“ за специалност „Зооинженерство с информационни технологии“, редовна форма на обучение. За студенти от други професионални направления е разработила учебна програма по факултативната дисциплина „Коневъдство и конен спорт“ за специалност „Агрономство (Полевъдство)“, ПН 6.1. Растениевъдство, редовна и задочна форма на обучение. За специалност „Аграрен туризъм“, ПН 3.9. Туризъм, е автор на програми по избираемата дисциплина „Конен туризъм, любителска и лечебна езда“ и по задължителната дисциплина „Животновъдство“, също за редовна и задочна форма на обучение. За ОКС „Магистър“ д-р Попова е автор на четири учебни програми в магистърския курс „Селекция и репродукция на животните“ - „Основи на коневъдството“, „Развъдни програми в коневъдството“, „Управление на генетичните ресурси в коневъдството“ и „Биотехнологии на репродукцията в коневъдството“. Дисциплините са включени като избираеми в различните направления на магистърския курс и се предлагат в редовна и задочна форма на обучение.

Заклучение: От установеното по-горе считам, че гл. ас. Мая Попова отговаря на изискванията за академичната длъжност (АД) „Доцент“ по отношение на педагогически стаж,

справяне на високо равнище като преподавател и атрактивен за студентите водещ в областта на еквидните дисциплини.

4. Научноизследователска дейност.

Области на публикуване.

Научно – изследователската дейност и научните публикации на гл. ас. Д-р Попова са в областта на коневъдството. Положителна активност е и това, че през последните години тя свързва тази област с новите тенденции в науката – екологията и внедряването на съвременни технически средства за проследяване на етологични особености при еквидите.

Изпълнение на изискванията за АД „Доцент“ спрямо ЗРАСРБ и двата правилника (държавен и на АУ):

По група показатели А – Успешно защитена дисертация на тема: Състояние, динамика и насоки на развитие на развъдния и репродуктивен статус на коне от породите Чистокръвна арабска и Шагия (Диплом РД 93/3 април) – **признавам 50 точки от минимално изискуеми 50.**

По група В (Хабилизационен труд - монография или хабилизационен труд - научни публикации (не по-малко от 10) в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация) – представени са 10 статии (в съавторство) в реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация - **признавам 180 точки от минимално изискуеми 100.**

По група Г: Представени са по всички точки общо 12 статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация - **признавам 207.5 точки от минимално изискуеми 200.**

Забележка: В тази група са повечето от статиите на които Попова е единствен или първи автор.

По група Д (Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томовете) – представени са 4 цитирания в списания с Impact Factor/SJR - **признавам 60 точки от минимално изискуеми 50.**

Забележка: Всички гореописани активности са от периода след заемаане на длъжността „Главен асистент“.

Участие в научни проекти:

Кандидатката е участвала в общо 4 научноизследователски проекта – 3 на ниво висше училище и 1 национален проект. На 2 от проектите е научен ръководител, а в 2 е член на научния колектив.

Генерално заключение относно научно – изследователската дейност:

Във всички представени статии личи личния принос на гл. ас. Мая Попова. От запознаването ми със същността на научните публикации, както и от факта че повечето от тях са публикувани в реферирани и индексирани научни списания (а повечето от тях са докладвани и на престижни форуми с международно участие у нас и в чужбина) личи, че научната работа на кандидатката е на високо професионално равнище **и отговаря на изискванията за получаване на АД „Доцент“.** Допълнително предимство е и участието в проекти с висока научна стойност.

5. Забележки и препоръки.

Основната забележка към кандидатката е да участва в написването на учебници и учебни помагала по съответното научно направление, защото специализираната учебна литература в България е крайно оскъдна, а д-р Попова има достатъчно научен и практически опит, който трябва да предава на специалистите в практиката.

6. Заключение.

Въз основа на направения анализ на педагогическата, научната и научно-приложната дейност на кандидатката считам, че Мая Попова отговаря на минималните изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент“.

Всичко това ми дава основание да оценя **ПОЛОЖИТЕЛНО** цялостната и дейност.

Позволявам си да предложа на почитаемото Научно жури също да гласува положително, а Факултетният съвет на Факултета по агрономство при Аграрен университет – Пловдив да избере гл. ас. д-р Мая Георгиева Попова за „доцент“ по научната специалност „Коневъдство и други еквипни науки“.

Датум 10.08.2026.
Гр. Пловдив

ИЗГОТВИЛ
СТАНОВИЩЕТО:.....

(Проф. дн Димо Пенков)

